
Протокол № 1 

заседания методического совета по теме: 

«Организация подготовки обучающихся к международным 

исследованиям PISA» 

 

от 20.02.2022г. 

 

 

 

Присутствовало 5 чел. 

Повестка дня: 

 

1. Задачи методической работы по организации подготовки обучающихся к 

международным исследованиям на второе полугодие 2021-2022 учебного года. 

2.Утверждение  плана  методической работы школы по организации подготовки 

к международным исследованиям. 

3. Знакомство со шкалой оценивания результатов в исследовании PISA.  

4.Утверждение списка ответственных за реализацию плана мероприятий, 

направленных на повышение функциональной грамотности обучающихся в 

образовательной организации. 

5. Использование в учебном процессе банков заданий по оценке сформированности 

функциональной грамотности обучающихся. Анализ ЭОР.  

 

 

Ход заседания: 

 

По первому вопросу выступила Осмоловская И.В., заместитель директора по 

УВР, которая ознакомила присутствующих с задачами методической работы по 

подготовке обучающихся к международным исследованиям на второе полугодие в 

2021-2022 учебном году. 

По первому вопросу решили: с целью подготовки обучающихся к 

международным исследованиям продолжать работу методических объединений по 

реализации поставленных задач.  

По второму вопросу выступила Осмоловская И.В., заместитель директора по 

УВР, которая ознакомила присутствующих с основными положениями плана 

методической работы (план прилагается). 

По второму вопросу постановили: в течение второго полугодия 2021-2022 

учебного года в работе методических объединений руководствоваться планом 

методической работы школы. 

По третьему вопросу выступила Осмоловская И.В., заместитель директора 

по УВР, которая ознакомила с результатами международного исследования PISA и 

шкалой оценивания исследований. 

По третьему вопросу решили: на методических объединениях учителей 

проанализировать и дать оценку методикам, представленным на сайтах Центра 

оценки качества образования ИСРО РАО, Федерального государственного 

бюджетного научного учреждение «Федеральный институт педагогических 

измерений» (ФИПИ), ФГБУ "ФИОКО", апробировать. 

По четвертому вопросу слушали руководителей ШМО: Зороастрову Г.Д., 

Осипцову Г.П., Мальневу И.А., Яковлеву С.В.-, которые представили кандидатуры 

ответственных за реализацию плана мероприятий, направленных на повышение 

функциональной грамотности обучающихся.  

По четвертому вопросу решили: утвердить список кандидатур 

(список прилагается). 



По пятому вопросу выступила Осмоловская И.В., заместитель директора по 

УВР, которая познакомила с ЭОР, имеющими измерительные материалы по оценке 

сформированность функциональную грамотность обучающихся. 

По пятому вопросу решили зарегистрировать ответственных за реализацию 

плана мероприятий, направленных на повышение функциональной грамотности, на 

платформе «Российская электронная школа» и групп обучающихся 7 а, 7б, 8а, 8б для 

выполнения работ.   

 

 

 

 

 

Заместитель директора                                                         Осмоловская И.В. 

 



 


